
 

 

VARGEM ALTA – TERÇA - FEIRA, 06 DE AGOSTO DE 2013 – Nº 451 

P O D E R     E X E C U T I V O     M U N I C I P A L
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 

 
DECRETOS 
DECRETO Nº 2672, DE 01 DE AGOSTO DE 2013. 

EXONERA, A PEDIDO, A SRA. MICHELE FURTADO COELHO, 
OCUPANTE DE CARGO COMISSIONADO  DE GERÊNCIA DA 
ATENÇÃO A SAÚDE – CC - III. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, conforme requerimento 
protocolizado neste Órgão Público sob nº 3189, de 22 de julho de 
2013, a Sra. MICHELE FURTADO COELHO, ocupante do Cargo 
Comissionado – Gerência da Atenção a Saúde – CC-III, nomeada 
através do Decreto nº 2620, de 19 de abril de 2013.  

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01/08/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 01 de agosto de 2013. 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 
 
 
DECRETO Nº 2673, DE 01 DE AGOSTO DE 2013. 

NOMEIA O SERVIDOR LUIZ FERNANDO THOMAZINI NO 
CARGO COMISSIONADO DE DIRETOR – A DA EMEB SANTA 
MARIA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais; 

DECRETA: 

Art. 1º Fica nomeado o Servidor LUIZ FERNANDO THOMAZINI, 
pela Secretaria Municipal de Educação, no Cargo Comissionado de 
Diretor Escolar A, da Escola Municipal de Educação Básica – EMEB 
Santa Maria. 

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo seus efeitos a partir de 01/08/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário. 

Vargem Alta- ES, 01 de agosto de 2013. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
LICITAÇÃO 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação do cantor Daylaner Gouvêa Silva, para realizar 

show artístico, por ocasião do 8º Caipirão nas Montanhas e 

Feira do Comércio e Agroturismo, no Parque de Exposição Lair 

Alvarenga, sede do município, no dia 04 de agosto, no valor 

global de R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais). 

 

 

   Vargem Alta, 02 de agosto de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES torna público para 

conhecimento dos interessados, que em conformidade com a 

Legislação pertinente, ratifica a Inexigibilidade de Licitação, 

com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa G.E. Produções Artísticas Ltda ME, 

para realizar show artístico, por ocasião da Festa da 

 
MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 

 

ÓRGÃO        OFICIAL 
 

 
                                                     JOÃO BOSCO DIAS  
                                                  PREFEITO MUNICIPAL 



Terça- feira, 06 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 451  Página 02– de 08 
 
 

Comunidade de Claros Dias, no município de Vargem Alta/ES, 

com a dupla “Gabriel e Edivando” no dia 06 de agosto, no valor 

global de R$ 3.000,00 (três mil reais). 

 

 

    Vargem Alta, 05 de agosto de 2013. 

______________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
 

AVISO DE ERRATA DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento 

dos interessados, a errata à publicação de Inexigibilidade de 

Licitação, com fundamento no Art. 25, inciso III, da Lei 8.666/93, na 

contratação da empresa Alexandro de Oliveira Campanha, para 

realizar show artístico, com Alex Campanha. Desta forma, onde se 
lê:“ “Comunidade de Alto Pombal”; lê-se: “Comunidade de 
Pombal de Cima”.  
 

Vargem Alta, 05 de agosto de 2013. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

AVISO DE ERRATA DOS EXTRATOS DOS CONTRATOS Nº 
072/2013 e Nº 074/2013 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de seu Prefeito 
Municipal, torna público a errata aos Extratos dos Contratos Nº 
072/2013 e Nº 074/2013, devido A ERRO DE DIGITAÇÃO, que 
somou os valores por quilômetro de cada Lote e suprimiu os 
unitários correspondentes aos lotes adjudicados à Empresa 
Transpark Transporte e Turismo LTDA ME. Assim, no contrato 
172/2013, ONDE SE LÊ: “VALOR - R$ 10,23 (dez reais e vinte e 
três centavos) por KM”; LÊ-SE: “VALOR: Lote 02 – R$ 4,23 
(quatro reais e vinte e três centavos) por quilômetro e Lote 04 – 
R$ 6,00 (seis reais) por quilômetro”. Da mesma forma, no 
contrato 174/2013, ONDE SE LÊ: “VALOR - R$ 10,28 (dez reais e 
vinte e oito centavos) por KM, LÊ-SE: “VALOR - Lote 01 – R$ 3,98 
(três reais e noventa e oito centavos) por quilômetro e Lote 03 
– R$ 6,30 (seis reais e trinta centavos) por quilômetro”. 
Mantêm-se as demais disposições do referido Extrato.  

 

JOÃO BOSCO DIAS 

Prefeito Municipal 

AVISO DE ERRATA EXTRATO CONTRATO Nº 183/2013 

 

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de seu Prefeito 
Municipal, torna sem efeito a publicação do Extrato do Contrato Nº 
183/2013, no Órgão Oficial do dia 14 de junho de 2013, Ed. nº 436, 
tendo em vista o cancelamento do processo.  

Vargem Alta, 26 de junho de 2013. 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 

EXTRATO CONTRATO 203/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS Comercial LTDA. 

OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios. 

VALOR: R$ 13.341,20 (treze mil e trezentos e quarenta e um reais 

e vinte centavos). 

PRAZO: 03/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Consumo  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, a ser pago com 

recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 204/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construtora Grek Eireli EPP. 

OBJETO: Construção de encontros e alas de ponte, 

na Localidade Pombal. 
VALOR: R$ 14.899,74 (quatorze mil e oitocentos e noventa e nove 

reais e setenta e quatro centavos). 

PRAZO: 03/06/2013 a 24/06/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

 

EXTRATO CONTRATO 205/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Vivo S.A. 

OBJETO: Serviços de Telefonia Móvel. 

VALOR: R$ 13.679,20 (treze mil e seiscentos e setenta e nove 

reais e vinte centavos). 

PRAZO: 03/06/2013 a 02/10/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Administração. 

 

EXTRATO CONTRATO 206/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cooperativa de Transporte Escolar de Vargem 

Alta – COOTEVA. 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço de 

transporte escolar municipal (micro, van e Kombi). 



Terça- feira, 06 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 451  Página 03– de 08 
 
 

VALOR: Lote 01 – R$ 2,44 (dois reais e quarenta e quatro 

centavos) por quilometro; Lote 02 – R$ 2,22 (dois reais e vinte e 

dois centavos) por quilômetro; Lote 04 – R$ 2,71 (dois reais e 

setenta e um centavos) por quilômetro; Lote 05 – R$ 2,52 (dois 

reais e cinquenta e dois centavos) por quilômetro; Lote 06 – R$ 3,33 

(três reais e trinta e três centavos) por quilômetro; Lote 07 – R$ 2,44 

(dois reais e quarenta e quatro centavos) por quilômetro; Lote 08 – 

R$ 2,22 (dois reais e vinte e dois centavos) por quilômetro; Lote 10 

– R$ 2,71 (dos reais e setenta e um centavos) por quilômetros; Lote 

11 – R$ 2,52 (dois reais e cinquenta e dois centavos) por 

quilômetro; Lote 12 – R$ 2,88 (dois reais e oitenta e oito centavos) 

por quilômetro; Lote 13 – R$ 2,44 (dois reais e quarenta e quatro 

centavos) por quilômetro; Lote 14 – R$ 2,22 (dois reais e vinte e 

dois centavos) por quilômetro; Lote 16 – R$ 3,13 (três reais e treze 

centavos) por quilômetro; Lote 17 – R$ 2,52 (dois reais e cinquenta 

e dois centavos) por quilômetro; Lote 18 – R$ 3,33 (três reais e 

trinta e três centavos) por quilômetro; 

PRAZO: 03/06/2013 a 20/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Secretaria de Educação, recursos oriundos 

FUNDEB + PNATE + SALÁRIO EDUCAÇÃO e Convênio Estadual. 

 

EXTRATO CONTRATO 206/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cooperativa de Transporte Escolar de Vargem 

Alta – COOTEVA. 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço de 

transporte escolar. 

VALOR: Lote 01 – R$ 3,39 (três reais e trinta e nove centavos) por 

quilometro. 

PRAZO: 13/06/2013 a 20/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica.  

SECRETARIA: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 

Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 207/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JRFM Comercio e Serviços Ltda. 

OBJETO: Aquisição impressora multifuncional e notebook (com 

acessórios inclusos). 

VALOR: R$ 1.790,00 (um mil e setecentos e noventa reais). 

PRAZO: 03/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Material de 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 

Social, a ser pago com recursos oriundos do IGD-SUAS. 

 

EXTRATO CONTRATO 208/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Sakinina Quesmar Ltda EPP. 

OBJETO: Aquisição impressora multifuncional e notebook (com 

acessórios inclusos). 

VALOR: R$ 2.200,00 (dois mil e duzentos reais). 

PRAZO: 03/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Material de 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria de Assistência e Desenvolvimento 

Social, a ser pago com recursos oriundos do IGD-SUAS. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 209/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MG de Oliveira Milhorato ME. 

OBJETO: Aquisição de Fraldas Geriátricas. 

VALOR: R$ 8.900,00 (oito mil e novecentos reais). 

PRAZO: 05/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria de Saúde, a ser pago com recursos 

oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 210/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MBS Tratores e Peças LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de horas/máquinas de Equipamentos e 

Veículos. 

VALOR: R$ 489.520,00 (quatrocentos e oitenta e nove mil e 

quinhentos e vinte reais). 

PRAZO: 05/06/2013 a 31/01/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

 

EXTRATO CONTRATO 211/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: ALTOÉ INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA ME. 

OBJETO: Contratação de aquisição de gêneros alimentícios 

(padaria). 

VALOR: R$ 3.747,50 (três mil setecentos e quarenta e sete reais e 

cinquenta centavos). 

PRAZO: 05/06/2013 a 31/01/2014. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. Secretaria Assistência e Desenvolvimento Social a ser 

pago com recursos oriundos do PAC FNHIS. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 212/2013 



Terça- feira, 06 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 451  Página 04– de 08 
 
 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Prolifarma Farmacêutica Ltda. 

OBJETO: Contratação de aquisição de material hospitalar. 

VALOR: R$ 7.116,37 (sete mil cento e dezesseis reais e trinta e 

sete centavos). 

PRAZO: 06/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. Secretaria Municipal de saúde a ser pago com recursos 

oriundos do /fundo Municipal de Saúde. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 213/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Cirúrgica Leal Ltda EPP. 

OBJETO: Contratação de aquisição de material hospitalar. 

VALOR: R$ 52.864,75 (cinquenta e dois mil, oitocentos e sessenta 

e quatro reais e setenta e cinco centavos). 

PRAZO: 06/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. Secretaria Municipal de saúde a ser pago com recursos 

oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 214/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: André Zanelato Coutinho ME. 

OBJETO: Contratação de aquisição de material hospitalar. 

VALOR: R$ 16.942,50 (dezesseis mil, novecentos e quarenta e 

dois reais e cinquenta centavos). 

PRAZO: 06/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. Secretaria Municipal de saúde a ser pago com recursos 

oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 215/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Hospidrogas Comércio de Produtos Hospitalares 

Ltda EPP. 

OBJETO: Contratação de aquisição de material hospitalar. 

VALOR: R$ 31.800,00 (trinta e um mil e oitocentos reais). 

PRAZO: 06/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

consumo. Secretaria Municipal de saúde a ser pago com recursos 

oriundos do Fundo Municipal de Saúde. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 216/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: RPR Locações e Serviços – EIRELI. 

OBJETO: Contratação de locação de veículos. 

VALOR: R$ 37.752,00 (trinta e sete mil e setecentos e cinquenta e 

dois reais). 

PRAZO: 07/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

terceiros. Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde, Programa 012, 

Ficha 176, Secretaria Municipal de Saúde a ser pagos com recursos 

oriundos do Fundo Municipal de Saúde.. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 217/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Company Transportes e Locações Primos Ltda 

ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar transporte escolar 

municipal (ônibus). 

VALOR:  Lote 01 – R$ 3,40 (três reais e quarenta centavos) por 

quilômetro; Lote 05 – R$ 3,25 (três reais e vinte e cinco centavos) 

por quilômetro; Lote 06 – R$ 3,21 (três reais e vinte e um centavos) 

por quilômetro. 

PRAZO: 10 /06/2013 a 20/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

terceiros. Pessoa Jurídica – Secretaria Municipal de Educação.  

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

EXTRATO CONTRATO 218/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Donatele Turismo Ltda ME. 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar transporte escolar 

municipal (ônibus). 

VALOR:  Lote 02 – R$ 3,52 (três reais e cinquenta e dois centavos) 

por quilômetro; Lote 04 – R$ 3,39 (três reais e trinta e nove 

centavos) por quilômetro. 

PRAZO: 10 /06/2013 a 20/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

terceiros. Pessoa Jurídica – Secretaria Municipal de Educação.  
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Educação. 

 

EXTRATO CONTRATO 219/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: MDS COMERCIAL LTDA. 

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios. 

VALOR: R$ 24.569,15 (trinta e sete mil e setecentos e cinquenta e 

dois reais). 

PRAZO: 11/06/2013 a 31/12/2013. 



Terça- feira, 06 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 451  Página 05– de 08 
 
 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.30.000 – Material de 

consumo, Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento 

Social, a ser pago com recursos oriundos do Governo Federal – 

Piso Variável de Média Complexidade. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 220/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: AF DE OLIVEIRA ME 

OBJETO: Contratação da empresa para realizar serviços de 

borracharia. 

VALOR: R$ 47.450,00 (quarenta e sete mil e quatrocentos e 

cinquenta reais). 

PRAZO: 12/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

terceiros. Pessoa Jurídica, Secretaria Municipal de Educação. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Saúde. 

 

EXTRATO CONTRATO 220/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Claudemir S. Fernandes – Retifica ME 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço de torno e 

embuchamento. 

VALOR: Lote 01 – R$ 67,00 (sessenta e sete reais) a hora; Lote 02 

– R$ 49,00 (quarenta e nove reais) a hora. 

PRAZO: 12/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

terceiros. Pessoa Jurídica.  
SECRETARIA: Secretaria de Obras, Serviços Urbanos e Interior. 

 

 

EXTRATO CONTRATO 222/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Mega Pneus e Vulcanizadora Ltda Me 

OBJETO: Contratação de empresa para realizar serviço reforma de 

pneus. 

VALOR: R$ 40.830,00 (quarenta mil oitocentos e trinta reais). 

PRAZO: 12/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

terceiros. Pessoa Jurídica. 
SECRETARIA: Secretaria Municipal de Agricultura. 

 

EXTRATO CONTRATO 224/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Lintz Comercio e Serviços de Peças Ltda 

OBJETO: Contratação da empresa para realizar serviços 

lanternagem, capotaria e pintura e geral. 

VALOR: R$ 43.000,00 (quarenta e três mil reais). 

PRAZO: 13/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros serviços de 

terceiros - Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras, Serviços Urbanos e 

Interior. 

 

EXTRATO CONTRATO 225/2013 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Construalto Comercial LTDA ME. 

OBJETO: Aquisição de Ferramentas e Outros. 

VALOR: R$ 4.507,50 (quatro mil e quinhentos e sete reais e 

cinquenta centavos). 

PRAZO: 13/06/2013 a 31/12/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 4.4.90.52.000 – Material 

Permanente. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Assistência e 

Desenvolvimento Social. 

 

EXTRATO CONTRATO 226/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: JDR Sonorização LTDA EPP. 

OBJETO: Locação de Palco, Sonorização e Iluminação. 

VALOR: R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). 

PRAZO: 14/06/2013 a 31/07/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

 

EXTRATO CONTRATO 227/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: Play City Eventos LTDA EPP. 

OBJETO: Locação de Tenda e Banheiro Químico. 

VALOR: R$ 5.329,80 (cinco mil e trezentos e vinte e nove reais e 

oitenta centavos) 

PRAZO: 14/06/2013 a 31/07/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

EXTRATO CONTRATO 228/2013 

 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta. 

CONTRATADO: UNISEG – Segurança e Vigilância LTDA. 



Terça- feira, 06 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 451  Página 06– de 08 
 
 

OBJETO: Serviço de Segurança. 

VALOR: R$ 9.300,00 (nove mil e trezentos reais) 

PRAZO: 17/06/2013 a 31/07/2013. 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.90.39.000 – Outros Serviços de 

Terceiro – Pessoa Jurídica. 

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Cultura, Turismo e 

Esportes. 

 

RESCISÃO CONTRATUAL 

 

Rescisão ao Contrato firmado entre o MUNICÍPIO DE VARGEM 
ALTA e a empresa LIMPA TUDO LTDA ME, na declarada forma 
abaixo:  

O MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA, representado pelo Prefeito 
Municipal, Sr. JOÃO BOSCO DIAS, denominado CONTRATANTE, 
considerando o inadimplemento parcial da obrigação, resolve, 
RESCINDIR PARCIALMENTE E UNILATERALMENTE o Contrato 
083/2013, datado de 11/03/2013, tendo como contratada a empresa 
LIMPA TUDO LTDA ME, SUPRIMINDO DA CLÁUSULA 
PRIMEIRA – OBJETO OS LOTES 02 E 03 E ALTERANDO A 
CLÁUSULA TERCEIRA – DO PREÇO PASSANDO O CONTRATO 
A PERFAZER O VALOR DE R$ 47.821,50 (QUARENTA E SETE 
MIL OITOCENTOS E VINTE E UM REAIS E CINQUENTA 
CENTAVOS), com base no artigo 58, inciso II c/c art. 77, art.78, 
inciso I e art. 79 inciso I, todos da Lei 8.666/93 e Cláusula Sétima, 
do referido contrato.                                                                                       

 Vargem Alta/ES, 15 de julho de 2013. 

____________________________ 

JOÃO BOSCO DIAS 
Prefeito Municipal 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO  
PORTARIA/SEME Nº 039/2013, de 01 de agosto de 2013. 

LOCALIZA, POR CONCURSO DE REMOÇÃO, OS 

FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS EFETIVOS NO CARGO 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO FUNÇÃO PEDAGÓGICA. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE VARGEM 

ALTA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições 

conferidas pelo Decreto 2491/2013 e considerando o Concurso 

Municipal de Remoção; 

RESOLVE: 

Art. 1º Localizar, conforme quadro abaixo, os Profissionais do 

Magistério Função Pedagógica que participaram do Concurso 

Municipal de Remoção realizado em 11 de julho de 2013. 

 

NOME CARGO NOVA LOCALIZAÇÃO 

Raquel da Conceição 
André Venturin 

PMFP III Secretaria Municipal de 
Educação 

Camila Maria Juffu 
Lorenzoni 

PMFP III EMEB Pedro Milaneze 
Altoé 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

produzindo efeitos em 01/08/2013. 

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrario. 

 

 

João Bosco Altoé 

Secretário Municipal de Educação do Município de Vargem Alta- ES 

Decreto nº 2491/2013 

CAMARA MUNICIPAL  
ATO Nº 17/2013, de 01 de agosto de 2013. 

EXONERA O SERVIDOR PAULO PIZETTA MOSQUINI DO 
CARGO EFETIVO DE MOTORISTA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VARGEM ALTA – ES. 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO; no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica exonerada, a pedido, do cargo de Motorista da Câmara 
Municipal de Vargem Alta, o Sr. PAULO PIZETTA MOSQUINI. 

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 01 de agosto de 2013. 

Art. 3º  Revogam-se as disposições em contrário. 

                              DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

 

CONCURSO PÚBLICO 001/2011 – CMVA 

EDITAL Nº 002/2013 

CONVOCAÇÃO 

  O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, 
CONVOCA o candidato abaixo relacionado, classificado no 
Concurso Público de Provas e Títulos – Edital CMVA nº 
001/2011, de 23/112011 – cuja classificação final fora homologada 
através do Edital de Homologação de 28/03/2012, para 
comparecer à Câmara Municipal de Vargem Alta, Setor de 
Recursos Humanos, sito a Rua Nelson Lyrio, nº 77, Centro, 
Vargem Alta – ES, no período de 05 a 20 de agosto de 2013, nos 



Terça- feira, 06 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 451  Página 07– de 08 
 
 

dias úteis, no horário de 13:00 às 17:00h, munido da 
documentação relacionada abaixo, para nomeação no respectivo 
cargo de provimento efetivo, pelo regime estatutário. 

 O não comparecimento à presente convocação será considerado 
desistência, sem direito a recursos administrativos. 

Cargo: Motorista 
Class. Insc. Candidato Pontuação Situação 

3º 261 Paulo Pizetta 
Mosquini 

74,00 Exonerado a 
pedido 

4º 111 Marcos Augusto 
Vidal Gomes 

70,50 CLASSIFICADO 

  

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS: 

 Carteira de Identidade (cópia autenticada) 
 CPF (cópia autenticada) 
 Titulo de Eleitor (cópia autenticada) 
 Carteira de Trabalho – CTPS (cópia autenticada) 
 PIS/PASEP (cópia autenticada) 
 Certificado de Reservista (homens) (cópia autenticada) 
 Certidão de Nascimento ou Casamento (cópia 

autenticada) 
 Carteira de motorista - CNH (para o cargo de motorista) 

(cópia autenticada) 
 Comprovante de residência (conta de água, luz ou 

telefone) (cópia autenticada) 
 Comprovante de escolaridade exigida para o cargo (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de inscrição no órgão de classe para os 

cargos obrigatórios (cópia autenticada) 
 Comprovante de regularidade junto ao órgão de classe 

(para os cargos obrigatórios) (original) 
 Certidão de Quitação Eleitoral (obter junto ao Cartório 

Eleitoral ou no site do TSE) (original) 
 Certidão de Antecedentes Criminais – (pode ser obtido no 

site da Policia Civil) (original) 
 Certidão Negativa Criminal (obter junto ao Fórum da 

Comarca de residência) (original) 
 Certidão Negativa da Justiça Federal (pode ser obtida no 

site: www.jf.jus.br) (original) 
 Certidão de Nascimento dos filhos até 21 anos (cópia 

autenticada) 
 Cartão de vacinação dos filhos até 7 anos (cópia 

autenticada) 
 Comprovante de matrícula e freqüência escolar de filhos 

de 06 a 14 anos de idade (original) 
 Declaração de não acúmulo de cargos públicos (original) 

a ser obtido na Gerencia Administrativa e de Recursos 
Humanos da Câmara Municipal de Vargem Alta 

 Declaração de bens (original) a ser obtido na Gerencia 
Administrativa e de Recursos Humanos da Câmara 
Municipal de Vargem Alta 

 1 foto(3x4) atual 
 Atestado de Saúde Ocupacional – ASO (original), emitido 

pelo Serviço de Medicina do Trabalho da Câmara 
Municipal de Vargem Alta, mediante a apresentação dos 
exames relacionados abaixo: 

 

 

 

MOTORISTA  

 

 

EXAMES 
LABORATORIAIS 

 Todas as idades 
- Hemograma 
Completo; 

- Glicose de jejum; 

- VDRL; 

- Urina – EAS 

- Fezes – EPF 

- Eletrocardiograma 
com laudo; 

- Audiometria com 
laudo; 

- RX da coluna com 
laudo; 

- Exame de acuidade 
visual com laudo. 

 

 Acima de 40 
anos: 

- Colesterol Total; 

- Colesterol HDL; 

- Triglicerídeos; 

 

       COLSULTA MÉDICA 

- Anamnese 
ocupacional; 

- Exame Físico e 
Mental. 

 

 

Para Avaliação Médica os candidatos deverão agendar atendimento 
com o médico do Trabalho Dr. Ernani Guilhon Loures, designado 
pelo ato nº 004/2012 de 23 de abril de 2012 no Laboratório de 
Análises Clínicas Biologic do Município de Vargem Alta-ES, 
pessoalmente ou através do telefone (28)3528-1200, no horário de 
7:00h às 17:00h. 

Vargem Alta – ES, 02 de agosto de 2013. 

 

 

DARLI JAIME FASSARELLA 

Presidente 

 

 

 

 

 

 



Terça- feira, 06 de agosto de 2013 - Órgão Oficial do Município Nº 451  Página 08– de 08 
 
 

 

 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

JOÃO BOSCO DIAS 
PREFEITO MUNICIPAL  

 

CLAUDIO CÉZAR PAZETTO 
VICE-PREFEITO 

 

IZABELA MARIA PEREIRA DE AZEVEDO 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

AMÓS MARCELINO 
CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO 

 

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS: 
 
 

ROSANGELA DE OLIVEIRA  
 GABINETE 

 

THADEU DOS SANTOS ORLETTI 
FINANÇAS 

 
MARILZA ONÍLIA SILVEIRA FIN 

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
 

INDON SOLLES DEMARTINI 
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INTERIOR 

 
ELIAS ABREU DE OLIVEIRA 

TURISMO, CULTURA E ESPORTES 
 

JOÃO BOSCO ALTOÉ 
EDUCAÇÃO 

 
MÁRIO STELLA CASSA LOUZADA 

MEIO AMBIENTE 
 

 EDNEI LUIZ ALTOÉ  
SAÚDE  

 
 JAILTON JOSÉ PESSIN  

AGRICULTURA 
 

DANIELA APARECIDA BALBINO 
ADMINISTRAÇÃO 

ORGÃO OFICIAL 
 

Responsável: 
 

GABINETE DO PREFEITO 
 

Rua Zidio Moschen, 22 - Centro 

Vargem Alta – Espírito Santo 

Cep: 29.295-000 – Tel (28) 3528 1010 

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com  


